Sextum corollarium: quemlibet effectum Deus infinita activitate producit. Patet ex precedentibus.

<Quinta conclusio>

Quinta conclusio: quelibet activitas cuiuscumque cause create est tanta precise quanta ipsa est in actu per rationem secundum quam agit. Probatur: sumatur A causa creata, et agat secundum B rationem per quam est in actu, et activitas eius sit C, effectus vero quem agit sit D. Aut igitur C activitas est tanta quante A est in actu B rationem secundum quam agit, et sic habetur propositum.

Vel est maior, et hoc est impossibile, quoniam A non est plus activa secundum B quam ipsa sit in actu, per secundam et tertiam conclusiones; et activitas non potest esse maior quam A sit activa; igitur talis activitas non potest esse maior quam A sit in actu per B.

Vel C activitas est minor quam A sit in actu per B, et hoc ostenditur esse falsum hoc modo: nam A tante est activa secundum B quante ipsa est in actu per B, iuxta secundam et tertiam conclusiones; et C activitas non est tanta quante A est in actu

¹⁷⁷ cuiuscumque] effectus *add. sed del.*

¹⁷⁸ Aegid. Roman., *Tr. de primo princ.* 4, 7v.

¹⁷⁹ latitudo] ca *add. sed del.*

¹⁸⁰ excederet] excedereret *a. c.*

¹⁸¹ quecumque] ca *add. sed del.*

per B; igitur, si A potest secundum B agere maiori activitate, sit illa F. Aut igitur A potest agere eundem D effectum activitate F que est maior C, aut equalem D, aut minorem, aut maiorem.

Non eundem, per quartam conclusionem: D enim dependerer a tota activitate F; igitur ea tota indigeret ad suum esse; igitur nulla sufficeret ipsum producere que non posset supplere totam F ceteris paribus; sed nulla minor activitas potest supplere totam¹⁸² F; igitur nulla minor sufficit ceteris paribus producere D; igitur C non sufficit que est minor; et nullum aliud agens supplet, ut supponitur; igitur A non agit B C activitate, quod est positum.

Et per hoc probatur quod nec potest agere effectum equalem D activitate F, quoniam quanta activitas requiritur et sufficit ad producendum D, tanta omnino requiritur ad sibi equalem et econverso.

Similiter non potest A producere effectum minorem D activitate F, quia minor activitas requiritur ad effectum minorem quam ad¹⁸³ maiorem; sed quanta activitas sufficit maiori ut producatur et sit, tanta sufficit minori effectui ut in esse ponatur, alias diceremus quod agens plus concurreret ad effectum ignobiliorem quam ad nobiliorem et sic sol plus concurreret ad siccitatem quam ad lucem etc.

Quod autem ad nobiliorem effectum quam sit D A non possit agere activitate F probatur sic: A non est causa creata suprema possibilis ad effectum D, nam activitas A ad effectum D per latitudinem infinitam¹⁸⁴ deficit ab activitate divina, igitur inter causalitatem divinam et activitatem A, que est C, ad effectum D est dabilis activitas media ad D effectum. Hec autem activitas media non potest esse ab A, ut probatum est, quia A non potest ad eundem effectum D maiori activitate concurrere quam sit C; igitur erit activitas alicuius cause perfectioris quam sit A.

Etiam necesse est dare causam possibilem medium inter causam A et causam divinam ad productionem D, sive dicatur quod A possit ad productionem D effectus agere activitate maiori sive non, quoniam maxima activitas qua A potest producere D effectum per latitudinem deficit ab activitate divina ad eundem. Et quia causa perfectior perfectius agit ad eundem effectum, causa illa media ageret ad effectum D maiori activitate quam sit activitas C, si ipsa poneretur agere. Vocetur igitur activitas excessus F, que ponebatur possibilis in A ad productionem effectus perfectioris effectu D supra activitatem C, qua de facto ponitur D effectus produci ab A. Et sumo supra causam A aliquam aliam causam producentem eundem D tantum¹⁸⁵ excedentem A quantum F excedit C, et sit illa G. Et arguitur sic: activitas qua G producit D effectum tantum excedit activitatem¹⁸⁶ C, per

¹⁸² totam] totam add. sed del.

¹⁸³ ad] s. l.

¹⁸⁴ infinitam] in marg.

¹⁸⁵ tantum] transferat a. c.

¹⁸⁶ activitatem] d add. sed del.

quam [205vb] A producit eundem D effectum, quantum activitas F, que ponebatur possibilis in A, ad productionem effectus¹⁸⁷ perfectioris excedit C; igitur activitas F est tanta quanta est activitas qua G producit D; igitur A per activitatem F sufficit supplere activitatem G ad productionem D, et sic causa inferior posset supplere causalitatem cause superioris ad eundem effectum, quod est falsum. Et consequentia patet ex eo quod activitas A, que sunt C et F, sunt secundum eandem rationem per quam A est in actu, ut ponebatur; causalitas igitur ad D est secundum consimilem rationem, quare conclusio vera est.

Ex qua secuntur aliqua corollaria.

<Corollaria quinte conclusionis>

Primum corollarium: activitas cuiuscumque agentis non mensuratur penes effectum productum, sed penes virtutem activam. Patet istud corollarium clare ex conclusione et eius deductione.

Secundum corollarium: infinita activitate Deus quemlibet effectum producit ad extra. Patet hoc corollarium, quoniam infinitam¹⁸⁸ virtutem activam Deus applicat ad producendum quemlibet effectum et tante ipsam applicat quante est activa, ut per conclusionem et eius probationem potest videri; igitur.

Tertium corollarium: Deus quemlibet effectum cui communicat aliquam perfectionem simpliciter tanta activitate secundum propriam perfectionem denominationis consimilis agit ipsum actuando in esse talis perfectionis, quanta activitate ipsum ageret si talis effectus caperet esse infinitam talem perfectionem. Verbi gratia, si Deus communicat A effectui esse ens, que est prima perfectio in qua communicant omnes effectus divini, Deus secundum rationem entis sibi intrinsecam applicat se ad actuandum A in esse entis, et secundum suam perfectionem entis tanta activitate producit A in esse entis, scilicet ut sit ens, quanta activitate ipsum produceret si A caperet esse infinitum ens. Consimiliter, si sibi communicat esse vite, secundum perfectionem vite sibi intrinsecam applicat se ad agendum, et tanta activitate actuat A in esse vite quanta activitate ipsum A actuaret, si A caperet esse infinitam vitam, et tanta quanta est vita divina, et sic de aliis perfectionibus, quia vita divina non est minus activa et sui ipsius communicativa quam sit vita, et sic de ceteris. Unde non <est> ex parte ipsius vite divine quod non tante se communicet quante est, sed ex parte effectus producti non valentis participare tantam vitam.

Istud corollarium sic declaratum innuit Dyonisius¹⁸⁹ 4o *De divinis nominibus*, docens nos ymaginari modum per quem producit res creatas, et allegatur ab

¹⁸⁷ effectus] *p. c.*

¹⁸⁸ infinitam] activitatem *add. sed del.*

¹⁸⁹ Ps. Dionys., *De div. nom.* 4.1, 145–50.

Egidio¹⁹⁰ in questione *De primo principio* in 2 *Sententiarum*¹⁹¹. Dicit enim quod “sicut¹⁹² sol, non ratiocinans aut preelicens, omnia illuminat valentia participare lumen secundum propriam rationem, ita Bonum quod est super solem omnibus existentibus proportionaliter immittit totius bonitatis radios.” Vult igitur Dyonisius — et ita ymaginari debemus, ut ex prefato capitulo et aliis colligi potest — quod Deus secundum rationem entis agat omnia in esse entis indifferenter quantum ex se et ad omnia entia actuanda in esse entis equaliter se applicet active. Quod autem omnia entia actuata non equaliter respiciant influentiam actionis divine ut sint equalia in esse entis, et sic de aliis perfectionibus, non est ex parte Dei distribuentis gradus sue actionis, sed ex parte entium recipientium influentiam Dei secundum diversas eorum capacitates, sicut diversa eandem perfectionem divinam diversimode imitantur, cum ipsa unica et simplicissima sit in se non habens diversitatem graduum secundum diversitatem imitantium. Unde per accidens est Deo prout est agens quod omnia que secundum eandem rationem producit non producantur equalia; non autem est sibi per accidens [206ra] prout est agens per intellectum, quia ut sic precognoscendo producit et applicat rationes ydeales.

Quartum corollarium: infinita est possibilis latitudo activitatis creaturarum secundum gradus specificos. Patet corollarium, quoniam possibilis est infinita latitudo entium secundum nobilitates essentiales per quas divinam nobilitatem imitantur, igitur infinita est latitudo possibilis actualitatum entium per quas divinam actualitatem imitantur; et quanta est alicuius nature actualitas tanta est eius activitas, per tres primas propositiones et per precedentem conclusionem; igitur etc.

< Sexta conclusio >

Sexta conclusio est: Deus quemlibet effectum nobiliorem cui plures perfectiones communicat plus extensive agit quam effectum cui¹⁹³ pauciores perfectiones communicat. Probatur: sumatur A natura creata cui Deus communicet esse et vivere, non autem intelligere, et B cui ultra esse et vivere communicet intelligere. Et arguitur sic: Deus non influit in A secundum rationem sue intellectualitatis, sed secundum rationem vite et entis precise; sed in B influit secundum omnem rationem secundum quam influit in A et ultra secundum rationem sue intellectualitatis; igitur plus extensive influit in B quam in A. Et antecedens habetur a Dionisio V *De divinis nominibus*,¹⁹⁴ ubi innuit quod Deus secundum quod ens influit in

¹⁹⁰ *Ægid. Roman., Tr. de primo princ.* 5, 10r.

¹⁹¹ *Ægid. Roman., In II Sent.* 2.6, 31.

¹⁹² sicut] sol add. sed del.

¹⁹³ cui] perfectiores add. sed. del.

¹⁹⁴ Ps. Dionys., *De div. nom.* 5, 323–24.

omnia entia, et secundum quod vita influit in omnia viventia, et sic de aliis perfectionibus secundum quas Deus diversimode nominatur.

Et hec de primo articulo sufficient etc.

<Secundus articulus>

<Utrum aliqua activitas creativa sit communicabilis alicui creature>

Secundus articulus erat utrum aliqua activitas creativa sit communicabilis alicui creature.

<Prima conclusio>

Pro cuius declaratione sit hec prima conclusio: quilibet activitas creature productiva alicuius effectus essentialis innititur activitati divine ad eundem effectum et ab ipsa immediate dependet. Hec conclusio sic intelligitur quod nulla causa creata agit ad productionem alicuius effectus nisi causa divina ipsam premoveat et actuet ad agendum, ita quod non sufficit quod causa divina sibi dederit virtutem activam et dependeat ab ea in habendo virtutem per quam agat, sed requiritur quod divina virtus, que omnia regit et dirigit omnia naturalia in suos fines, ipsam moveat ad agendum et faciat ipsam agere et applicet ad effectum. Et sic Deus iuvat totam naturam in actionibus suis non solum agendo cum ea, sed ipsam applicando ad agere.

Istam conclusionem sic declaratam ponit sanctus Thomas¹⁹⁵ in questionibus *De malo* et Egidius¹⁹⁶ II *Sententiarum*, questione secunda, articulo 5 et in multis libris suis, et Henricus Gandavensis¹⁹⁷ in *Summa*. Probo igitur eam primo sic: omnis causa creata ad eundem effectum essentialiter ordinatur sub causa prima, que est Deus; sed in essentialiter ordinatis cuiuscumque generis primum est causa omnium aliorum ut sint talia, sicut patet II *Metaphysice*,¹⁹⁸ igitur Deus, cum sit prima causa efficiens, erit causa cuiuslibet cause create ut sit causa sive ut causet; igitur activitas creature innititur activitati divine et ab ipsa immediate dependet.

Hic diceret aliquis: Deus cuilibet creature est causa agendi eo ipso quod dedit ei esse et virtutem activam per quam ageret et ipsam sinit agere secundum acceptam virtutem, non autem ut ipsam moveat et applicet ad agendum.

Sed ista responsio nec ordinem rerum intelligit nec dicta philosophorum satis attendit, nam, ut patet II *Metaphysice*¹⁹⁹ et VIII *Physicorum*,²⁰⁰ in causis

¹⁹⁵ Thom. Aq., *Quaest. disp. de malo* 4.6, ad. 15 (Utrum peccatum originale ab Adam derivetur in omnes qui seminaliter ab ipso procedunt).

¹⁹⁶ Aegid. Roman., *In II Sent.* 2.5, 26–29.

¹⁹⁷ Henr. Gand., *Summa*, non inveni.

¹⁹⁸ Arist., *Metaph.* II.2, 994a–b.

¹⁹⁹ Arist., *Metaph.* II.2, 994a–b.

²⁰⁰ Arist., *Phys.* VIII.1, 252a11.

agentibus essentialiter ordinatis non requiritur quod semper causa superior sit causa inferiori cause ut sit, sed ut causet, quia non essentialiter ordinantur ad esse existere, sed ad causandum. Ideo sicut illa que essentialiter <ordinantur> ad esse existere in esse dependent ab invicem, ita illa que essentialiter ordinantur ad agere in agere dependent ab invicem. Hoc autem requirit ordo essentialis secundum quodcumque esse. Dupliciter igitur aliqua possunt essentialiter ordinari, scilicet ad esse existere, et [206rb] sic primum est causa omnium aliorum essentialiter ordinatorum ut sint et existant, et quia quelibet creatura essentialiter ordinatur ad Deum in esse existere, Deus est causa cuiuslibet creature ut sit et existat. Alio modo aliqua possunt essentialiter ordinari ad agendum, et sic primum est causa omnium aliorum essentialiter ordinatorum ut agant. Et gener aliter quodlibet superius in illo ordine est causa inferioris. Si igitur aliqua essentialiter ordinantur ad agendum et non ad esse existere, superior causa in illo ordine erit causa inferioris ut agat et non ut sit, quod esse non poterit nisi ipsam movendo et applicando ad agere, sicut in corporibus celestibus reperitur ordo essentialis non quo ad esse existere, quia unum non fluit effective ab alio, sed quo ad influere in ista inferiora. Ideo inferius non influit nisi in virtute superiores.

Inter Deum autem et quamlibet creaturam quo ad utrumque ordo essentialis reperitur, quoniam quelibet creatura et in esse existere ordinatur sub Deo tamquam sub primo et existente. Ideo sub primo istius generis, quod est genus entium et existentium ut sic ac per hoc quelibet creatura in suo esse et in suo existe innititur existere et esse divino, ordinatur etiam essentialiter quelibet creatura ad agendum sub Deo tamquam sub primo agente. Unde etsi creatura in esse existere non dependeret a Deo,²⁰¹ et per consequens quantum ad hoc non ordinaretur essentialiter sub eo, adhuc tamen staret quod dependeret ab eo in suo agere, et sic essentialiter ordinaretur sub eo in genere causarum²⁰² agentium non²⁰³ minus quam unum corpus celeste sub alio ordinatur influere, licet sub eo non ordinetur in esse existere.

Unde Aristoteles et Commentator videntur sensisse quod corpora celestia non dependeant a Deo in esse existere, sed quod dependeant ab eo in causando, quia quantum ad hoc, ut ait Aristoteles²⁰⁴ XII *Metaphysice*, a Deo “dependet celum et tota natura.” Non igitur creatura in agendo solum in hoc dependet a Deo et ordinatur sub eo quod ab ipso recipit virtutem activam et simpliciter agere secundum illam virtutem et secum coagat ad eundem effectum, quia sic nullum corpus celeste in agendo ab alio dependeret, sed requiritur quod Deus ipsam moveat et applicet ad agendum secundum virtutem quam habet, sive talem virtutem a se ipso habeat, sive ab eo acciperit, sive ab alio.

²⁰¹ a Deo] abeo a. c.

²⁰² causarum] celum add. sed del.

²⁰³ non] non add. sed del.

²⁰⁴ Arist., *Metaph.* XII.7, 1072b33–35.

Preterea eamdem conclusionem arguo sic: quelibet creatura per suam actionem agit ut instrumentum Dei; sed quodlibet instrumentum agit motum et applicatum ab agente primo; igitur quelibet creatura in sua actione movetur et applicatur a Deo, et sic eius activitas activitati divine innititur, et hec est ratio antiquorum.

Item super hanc conclusionem sustentat²⁰⁵ Aristoteles II *Metaphysice*²⁰⁶ ad probandum in causis agentibus non esse processum in infinitum. Dicit enim²⁰⁷ quod, quando plura moventia ordinantur ad invicem ad aliquod ultimate motum,²⁰⁸ illa que sunt inter primum movens et ultimum motum sunt moventia et mota, sive sint plura sive sit unum, et quod primum movet omnia intermedia. Ubi Commentator²⁰⁹ commento 7 ait: “primum igitur est causa omnium, cum²¹⁰ movet se sine medio et moveat medium et moveat postremum, id est, ultimum, per medium.” Et infra eodem commento ait: “necesse est igitur, si omnia habeant²¹¹ causam in motu, ut primum sit causa omnium, scilicet causa sui ipsius et causa residuorum, scilicet ut primum moveat se, medium per se, et postremum per medium.” Ecce in isto commento bis patet propositum intelligentibus. Prima igitur causa movet secundam, et secunda tertiam, si sint plures intermedie, et sic usque ad ultimum motum quod ita movetur quod non movet. Ideo primum movens movet et non movetur, ultimum motum movetur et non movet, media vero inter primum movens et ultimum motum movent et moventur a primo. Ideo primum est causa omnium in²¹² [206va] movendo, ut aiunt.

Item idem Commentator VIII *Physicorum*, commento 33²¹³ ait: “Et omnis motor aut erit primus motor, quia movet postremum motum, aut erit illic medium inter primum motorem et posterum motum, et illud medium aut erit unum aut plura.²¹⁴ Et intendit per primum motorem quod non movet quia aliud movet ipsum, sed per se. Et intendit per medium id quod movet quia aliud movet ipsum. Et ideo predixit²¹⁵ quod omnis motor aut movet per se aut per aliud.” Et infra eodem commento:²¹⁶ “quoniam,” inquit, “primum non indiget secundo, sed secundum indiget ut sit motor primo,²¹⁷ et ideo medium non est motor in actu nisi per primum, igitur est prius illo secundum naturam

²⁰⁵ sustentat] sustentatur

²⁰⁶ Arist., *Metaph.* II.7, 198a20.

²⁰⁷ enim] enim add. sed del.

²⁰⁸ motum] quod add.

²⁰⁹ Averr. *In Arist. Lib. Metaph.* II, comm. 7, 168vb–69ra.

²¹⁰ cum] add. sed del.

²¹¹ habeant] add. sed del.

²¹² in] iter.

²¹³ Averr., *In Arist. Phys.* VIII, comm. 33, 169va.

²¹⁴ plura] una add. sed del.

²¹⁵ ideo predixit] ipso produxit

²¹⁶ Averr., *In Arist. Phys.* VIII, comm. 33, 169vb.

²¹⁷ primo] primus

et secundum causam.” Ecce quod secunda causa non movet nisi mota per primam.
Et patet conclusio.

Ex qua secuntur aliqua corollaria.

<Corollaria prime conclusionis>

Primum corollarium: nulla activitas cuiuscumque agentis creati est tanta activitas ut in esse activitatis plene sufficiat ad productionem alicuius effectus. Probatur, nam nulla activitas que innititur activitati superioris agentis et ab ipsa immediate dependet plene sufficit ad productionem; quelibet activitas cuiuscumque agentis creati est talis, per conclusionem; igitur corollarium verum.

Secundum corollarium: sola activitas divina est tanta activitas ut in esse activitatis per se ipsam plene sufficiat ad productionem effectus ad quem per se ordinatur. Probatur, quia activitas divina per se sufficit, ut patet per quattuor prima corollaria quarte conclusionis precedentis articuli; et nulla alia, per precedens corollarium; igitur.

Tertium corollarium: nulli agenti creato communicari potest quod eius activitas sit tanta quod per se ipsam in esse activitatis ad productionem alicuius effectus plene sufficiat non presupponendo activitatem aliam cui innititur et quam supplere non possit. Patet ex precedenti conclusione et duobus corollariorum. Ideo, si hec est conditio requisita ad hoc quod aliqua actio sit creativa sui effectus, scilicet quod non presupponat aliam activitatem cui innititur et quam non possit supplere, sed per se ipsam sufficiat, nulli creature est communicabilis aliqua activitas creativa.

<Secunda conclusio>

Secunda conclusio: quemlibet effectum Deus prius natura plene sua activitate producit quam ad ipsum producendum aliqua creatura causa agat. Probatur hec conclusio sic: in productione cuiuscumque effectus Deus respectu cause cuiuscumque create est prima causa, igitur prius agit ad productionem eiusdem effectus quam aliqua causa creata; et pro quacumque mensura Deus agit, sua actio est sufficienter et plene ac totaliter eius termini productiva, ut patet ex²¹⁸ suprapositis; igitur. Et principalis consequentia patet in commento prime propositionis *De causis*,²¹⁹ ubi dicit auctor quod “causa universalis prima agit in causatum cause secunde antequam agat in ipsum causa secunda que sequitur ipsum.” Ex quo dicto patet consequentia facta. Nam nichil est aliud ante agere quam prius agere, igitur, si causa prima ante agit in causatum quam causa secunda, prius agit quam causa

²¹⁸ ex] pre add. sed del.

²¹⁹ Lib. *De causis* 1.3, 134.

secunda. Hec autem prioritas non est prioritas temporis, sed nature, igitur conclusio vera. Et primum assumptum patet ex precedenti conclusione.

Ex hac etiam conclusione secuntur aliqua corollaria.

<Corollaria secunde conclusionis>

Primum corollarium: quelibet causa creata in sua actione presupponit effectum²²⁰ esse prius natura productum virtute prime cause. Probatur, nam causa creata non agit nisi prius prima causa agat, per conclusionem; igitur Deus producit effectum prius natura quam causa creata agat; igitur cum creata causa agit, prius natura est effectus a Deo productus; igitur cum creata causa agit, presupponit effectum prius natura esse a Deo productum. Hoc corollarium satis innuit auctor *De causis*²²¹ in eodem commento propositionis prime, cum dicit quod causa secunda sequitur ipsum causatum. Ait enim sic: “causa universalis prima agit in causatum cause secunde antequam agat in ipsum causa secunda que sequitur ipsum. [158vb] Cum igitur agit causa secunda, que sequitur causatum, non excusat ipsius actio a causa prima, que est supra eam. Et quando separatur secunda a causato, quod²²² sequitur ipsam,²²³ non separatur prima, que est supra ipsam.”²²⁴ Ecce continue dicit causam secundam sequi ipsum²²⁵ causatum in quod prius agit causa prima quam causa secunda. Et certum est quod causa secunda non sequitur ipsum prout est causatum suum, quia nulla causa sequitur suum causatum ut sit, sed econverso. Sequitur igitur ipsum prout est causatum prime cause, quia sicut secunda causa sequitur causam primam in causando, ita sequitur causatum eius ut sit.

Secundum corollarium: quelibet causa creata quam necessario in sua actione presupponit actionem divinam cui innititur tam necessario effectus eius ut sit presupponitur effectui actionis divine ut sit. Patet ex dictis.

Tertium corollarium: nulli creature potest communicari quod producat effectum non iam naturaliter ab alio prius productum. Patet ex dictis. Ideo, si est una conditio requisita ad causam esse creativam quod producat effectum non iam ab alio quoquomodo productum, sed ita effectum preveniat in causando quod per nullam prius mensuram habuerit esse, nulli creature potest communicari aliqua actio creativa, cum ei communicari non possit quod primo attingat effectum et ipsum nullo modo sequatur.

²²⁰ effectum] esse *add. sed del.*

²²¹ *Lib. De causis* 1.3, 134.

²²² quod] que

²²³ ipsam] ipsum

²²⁴ ipsam] ipsum

²²⁵ ipsum] et *add. sed del.*

<Tertia conclusio>

Tertia conclusio: ad causam aliquam creare necessario requiritur quod talis causa in productione effectus non presupponat activitatem superioris cause, et hoc est de ratione creationis. Probatur conclusio sic: nulla causa inferior <que> dat suo effectui activitatem cause superioris, que est necessario requisita, concurrit ad eiusdem effectus productionem nec eam inferior causa supplere potest; sed ad hoc quod aliqua causa creet, necessario requiritur quod ad sui effectus productionem non concurrat aliqua activitas vel aliqua virtus quam ipsa non det et supplere possit; igitur conclusio vera. Prima pars antecedentis patet ex supradictis.

Secunda vero probatur ex intentione beati Augustini III *De Trinitate* ubi ait quod “nec transgressores angelos²²⁶ nec bonos “fas est putare creatores”²²⁷ horum effectuum quos hic inferius aliquando operantur, “nam magi pharaonis operatione malignorum spirituum ranas et serpentes fecerunt, non tamen talia ipsi spiritus creaverunt, quatumcumque celeriter fecerint.”²²⁸ Et innititur huic rationi beatus Augustinus, quia omnium rerum que corporaliter visibiliterque nascantur occulta quedam semina in corporeis mundi huius elementis latent, que Deus originaliter eis indidit. Ipse igitur “creatorem omnium rerum qui creator est invisibilium seminum, quia quecumque nascendo ad oculos nostros exeunt ex occultis seminibus accipiunt progrediendi”²²⁹ hic primordia formetur. Igitur ratio sit ad propositum talis: sol causando floritionem arboris, quia ipsam causat mediante virtute pullulativa arboris, quam ipse sol non indidit arbori, non potest dicit creator illius floritionis;²³⁰ igitur ad hoc quod sol creet, necessario requiritur quod talem virtutem pullulativam ibi concurrentem sol ipsi arbori dederit, et sic de aliis virtutibus et actionibus. Et sicut dictum est de sole, ita de aliis creatis agentibus dicendum est.

Potest etiam ex hoc ratione beati Augustini aliter ratio ad conclusionem formari sic: si sol causando floritionem arboris non potest ipsam dici creare ex hoc quod creat eam mediante virtute pullulativa quam ipse non dedit, multo magis non potest dici ipsam creature eo ipso quod ad eius productionem innititur activitati superioris agentis et per ipsam imitatur, cum nec eam dederit nec possit supplere; quare etc.

Ex hac conclusione sequitur corollarium responsivum ad articulum, scilicet quod actio creativa non est communicabilis alicui creature. Patet ex iam dictis.

²²⁶ Aug., *Trin.* III.7.12, 139.

²²⁷ Aug., *Trin.* III.8.13, 141.

²²⁸ Vide Aug., *Trin.* III.7.12, 138.

²²⁹ Aug., *Trin.* III.8.13, 141.

²³⁰ illius floritionis] *tr.*; arboris *add. sed. del.*

<Tertius articulus>

<Utrum quelibet activitas productiva Dei ad extra sit ex suo valore activitas creativa>

Tertius articulus erat iste: utrum quelibet activitas productiva Dei ad extra sit ex suo valore activitas creativa.

Ad cuius declarationem [207ra] premitto aliquas suppositiones.

Prima est ista: quelibet natura citra divinam ab ipsa natura divina fluit in esse. Istam suppositionem alibi probavi, ideo eam nunc non probo aliter.

Secunda suppositio: quamlibet rem productam Deus totam producit quoad omnia sibi intrinseca realiter distincta, et quoad omnes rationes essentiales sibi intrinsecas formaliter tantum distinctas. Ista suppositio quantum ad intrinseca realiter distincta patet ex precedenti suppositione; quantum vero ad rationes intrinsecas formaliter distinctas patere potest ex duobus precedentibus articulis.

Tertia suppositio est ista: quarumlibet entitatum essentialiter productarum quarum una non est pars alterius, Deus potest quamcumque per se producere et conservare in esse non producendo aliam. Istam suppositionem, quia satis per communes scolas et est divulgata, pro nunc non aliter probo, sed alias probabo.

Quarta suppositio est ista: quaslibet entitates productas Deus producit distinctis activitatibus.

<Conclusiones responsive>

<Prima conclusio>

Nunc sit prima conclusio responsiva: quelibet activitas productiva Dei ad extra est activitas creativa. Probatur, et sit A aliqua activitas Dei productiva ad extra: aut igitur per activitatem A producitur materia, aut forma, aut compositum, et non distingo plus de forma substantiali quam accidentalis. Si producitur materia, igitur producitur de nichilo, et A activitas sufficit sine alia activitate alterius agentis, sicut patere potest ex corollariis quarte conclusionis primi articuli;²³¹ igitur per A activitatem de facto creatur. Si vero per A activitatem producitur forma, aut²³² talis forma educitur de potentia materie aut non. Si non, de facto creatur per A, sicut arguebatur de materia. Si educitur de potentia materie, poterit tamen produci anichilata materia, per tertiam suppositionem, et per A activitatem, per quartam conclusionem cum suis corollariis primi articuli; igitur poterit per A sufficienter produci; et non de potentia materie; igitur per A potest sufficienter creari; igitur A est actio creativa ex suo valore. Si autem per A activitatem producitur compositum, per primam et secundam suppositiones

²³¹ Vide supra 426–27.

²³² aut] cum propotum add. sed del.

producitur totum, igitur producitur productione una totali comprehendente productiones partiales partium intrinsecarum, et illa est creativa: tum, quia per ipsam effectus de nichilo producitur et ei sufficit in esse causalitatis active; tum quia constat ex partialibus activitatibus creativis, scilicet ex productione materie et ex productione forme, que sunt creative, ut ostensum est.

<Secunda conclusio>

Secunda conclusio: quamlibet entitatem actualiter existentem citra divinam, Deus de facto creat. Probatur, quia quelibet talis entitas vel est composita vel simplex; si composita, Deus ei dat quidquid intrat eius compositionem, per primam suppositionem, et non requirit activitatem alterius agentis; igitur creat. Et ex hoc patere potest de simplici.

<Tertia conclusio>

Tertia conclusio: non quelibet activitas productiva Dei ad extra est creatio, sive non quodlibet divinum agere productivum ad extra est creare. Probatur, nam per aliquam activitatem Dei ad extra producitur forma de potentia materie, igitur aliqua talis non est creatio. Consequentia patet, quoniam talis activitas per quam educitur forma de potentia materie non dat eidem forme materiam de cuius potentialitate educitur, igitur non dat sibi quod de nichilo producatur; sed creare est de nichilo producere. Et quod activitas illa per quam educitur forma de potentia materie non det eidem forme illam materiam de cuius potentialitate educitur patet per quartam suppositionem, quoniam alia activitate producitur materia, alia forma que de potentialitate eius educitur. Dico igitur quod Deus producendo formam de potentia materie ipsam creat, ut dicit secunda conclusio, quia producit materiam et ipsam preparat forme que de eius potentialitate educitur. Tamen, quia alia activitate producitur materia et alia producitur forma de eius potentia, ideo Deus non creat formam per B productionem — sit B productio per quam forma producitur de potentia materie — et ita B productio non est creatio. Potest autem B productio esse creatio talis forme, quia per B productionem potest talis forma sufficienter produci, et non de potentia materie, et tunc esset creatio etc.

Explicit questio secundi principii magistri Augustini de Roma.

Principium III

<Utrum unio personalis humane nature ad Verbum sit ceteris unionibus eligibilior quibus eadem natura potest Deo uniri.>

Berlin, Staatsbibliothek, lat. fol. 852,
fols. 207va–209rb

[207va] Utrum unio personalis humane nature ad Verbum sit ceteris unionibus eligibilior quibus eadem natura potest Deo uniri.

Et arguitur primo quod sic: quia illa unio humane nature ad Deum est ceteris eligibilior que est maxima gratiarum; sed hec est unio personalis; igitur questio vera. Et maior probatur, quoniam illa unio est simpliciter eligibilior ceteris que est nature vite magis bona; sed illa est sibi magis bona que est sibi maior gratia; igitur etc. Minor autem patet per beatum Augustinum XIII *De Trinitate*, capitulo 19:²³³ “in rebus,” inquit, “per tempus exortis²³⁴ illa summa gratia quod homo in unitatem personae coniunctus est Deo” etc. [207vb]

In oppositum arguo sic: unio beatifica eligibilior est unione personali, igitur questio falsa. Assumptum patet, nam beatitudo est ultimus finis humane nature, igitur est eligibilior ceteris bonis possibilibus ei.

Circa istam questionem est primo advertendum quod in Christo sunt tres uniones que debent ab omnibus de plane concedi. Prima est unio nature corporis Christi ad naturam anime eius. Secunda est utriusque illarum ad Verbum ypostatice. Tertia est unio anime ad Verbum beatifice. Est autem et quarta, que non ab omnibus conceditur, sed hanc probo esse in sequentibus. Has igitur quattuor uniones in Christo ad invicem comparabo. Ideo in hac questio tres erunt articuli.

Primus articulus erit iste: Utrum unio ypostatica sit ipsi nature unite tam bona formaliter ut, qualibet alia unione circumscripta eiusdem nature ad Deum, sit a natura unita per se eligibilis.

Secundus articulus erit: Utrum unio beatifica nature rationalis ad Deum sit ipsi nature beata tam bona formaliter ut sit per se eligibilior ypostatica unione.

Tertius articulus erit iste: Utrum unio ypostatica possit esse nature rationalis ad Deum sine beatifica unione.

<Primus articulus>

<Utrum unio ypostatica sit ipsi nature unite tam bona formaliter ut, qualibet alia unione circumscripta eiusdem nature ad Deum, sit a natura unita per se eligibilis>

<Prima conclusio>

Circa primum articulum pono aliquas conclusiones, quarum prima sit ista: nulla ratio suppositalis in aliqua natura dicit formaliter perfectionem. Probatur conclusio, quoniam si sic, potissime esset²³⁵ ratio suppositalis in Deo. Sed consequens falsum. Et consequentia patet, quoniam omnis denominatio reperta in Deo et creaturis, si dicit perfectionem in creaturis, prius dicit perfectionem in Deo,

²³³ Aug., *Trin.* XIII.19.24, 416.

²³⁴ exortis] ortis a. c. s. l.

²³⁵ esset] esse a. c. s. l.

igitur, si ratio consimilis denominationis reperiretur in Deo et creaturis, et in creaturis dicit formaliter perfectionem, multo magis talis ratio dicit perfectionem in Deo. Et falsitas consequentis patet, quoniam si ratio suppositalis in Deo²³⁶ diceret formaliter perfectionem, aliqua perfectio competeteret uni persone divine que non competeteret alteri, nec competeteret nature divine formaliter. Consequens falsum. Et consequentia nota, nam cuilibet persone divine competit ratio suppositalis que non competit alteri; et quelibet perfectio, que competit nature divine formaliter competit tribus personis; igitur etc. Item falsitas eiusdem consequentis arguitur sic: omnis perfectio reperta in Deo est perfectio simpliciter, cum in Deo non possit esse aliqua perfectione secundum quid vel in hoc, quia quelibet talis est diminuta et nulla perfectione diminuta est vel esse potest in Deo; igitur si ratio suppositalis dicit perfectionem in Deo, dicit perfectionem simpliciter. Sed consequens falsum, quia cum nulla ratio suppositalis competit cuilibet persone divine, quelibet persona divina ab aliqua persona deficeret et non esset universali per recta. Consequens falsum.

Ex hac conclusione deduco quattuor corollarias propositiones.

<Corollaria prime conclusionis>

Prima est ista: nulla ratio individualis in creaturis dicit perfectionem formaliter. Patet, quia si sic, multo magis ratio suppositalis in eadem natura. Consequens falsum, per conclusionem; igitur propositio vera. Preterea, si ratio individualis diceret formaliter perfectionem, aut igitur diceret perfectionem simpliciter aut perfectionem in hoc. Si perfectionem simpliciter, igitur illa competit Deo cui competit omnis perfectio simpliciter. Consequens falsum, igitur. Quod autem non dicat perfectionem in hoc probatur, quoniam nulla talis perfectio ascendit per totam latitudinem entium, sed sistit et remanet citra aliquem gradum finitum in latitudine entis; ratio vero individualis se extendit sursum per totam latitudinem entis et ascendit ad quemlibet gradum eius, cum quodlibet ens creatum individuetur sub aliqua specie; igitur ratio individualis non dicit perfectionem in hoc.

Secunda propositio est ista: nulla ratio personalis dicit in aliqua natura formaliter perfectionem. Patet, quia ratio personalis vel est formaliter ratio suppositalis in eadem natura vel ipsam formaliter includit,²³⁷ cum omnis persona sit suppositum. Potest etiam probari per rationem que facta est ad precedentem propositionem, quia nec dicit perfectionem simpliciter nec perfectionem in hoc; igitur.²³⁸ [208ra]

²³⁶ Deo] dicit add. sed del.

²³⁷ includit] cum add. sed del.

²³⁸ igitur] Istam primam conclusionem cum suis corollaris retractavit iste doctor tractatu 4º ad dominum Karolum de Malatestis in declaratione primi dubii primi dubii (!) principialis etc. add. in marg. infra

Tertia propositio est ista: ratio suppositalis equaliter competit cuilibet suppositio et ratio personalis equaliter competit cuilibet persone. Probatur, quia si non, sequeretur quod aliqua talis ratio comprehendenter latitudinem, et secundum maiorem latitudinem competeteret uni quam reliquo, et si sic, sequitur quod aliqua talis ratio in Deo esset formaliter infinita. Consequens falsum. Et consequentia hec ultima patet, quia cum Deo competit ratio suppositalis et personalis, si aliqua talis comprehendit in creaturis aliquam latitudinem, in Deo dicet gradum plenitudinis. Et falsitas consequentis patet, quoniam omnis ratio que est formaliter infinita²³⁹ in Deo dicit perfectionem; nulla autem talis est huiusmodi; igitur.

Quarta propositio: cuilibet supposito vel persone indivisibiliter competit ratio suppositalis vel personalis. Patet, quia nulli competit secundum aliquam latitudinem, igitur cuilibet competit indivisibiliter.

<Secunda conclusio>

Secunda conclusio est ista: nulla unio ypostatica vel personalis est nature unite vel esse potest formaliter perfectiva. Probatur sic: propter unionem ypostaticam vel personalem non communicatur formaliter nature unite nisi ratio suppositalis vel personalis; sed nulla talis est nature unite formaliter perfectiva; igitur conclusio vera. Prima pars antecedentis patet. Et secunda probatur sic: nulla talis ratio dicit formaliter perfectionem, igitur nulla talis²⁴⁰ est nature²⁴¹ unite formaliter perfectiva. Antecedens patet ex prima conclusione. Consequentia vero patet ex eo quod nichil est alterius formaliter perfectivum nisi sit secundum se formalis perfectio.

Item sic ad conclusionem: nullum suppositum per rationem suppositalem redditur formaliter perfectius quam per solam naturam, igitur nullius suppositi precisa ratio suppositalis potest aliquid aliud vel aliquam aliam naturam formaliter reddere perfectiorem; igitur non est nature unite formaliter perfectiva.

Item omnis unio formaliter perfectiva nature unite est perfectiva eiusdem nature per aliquam latitudinem perfectionis; sed unio²⁴² ypostatica non est perfectiva nature unite per aliquam latitudinem perfectionis eo quod ratio suppositalis indivisibiliter competit cuiuslibet suo supposito, per quartam propositionem prime conclusionis; igitur etc.

<Corollaria secunde conclusionis>

Ex hac conclusione secuntur 5 corollarie propositiones, quarum prima est ista: si eadem natura successive suppositaretur diversis suppositis, non plus per unum

²³⁹ infinita] finita *a. c.*, in s. *l.*

²⁴⁰ talis] est *add. sed del.*

²⁴¹ nature] nacetur

²⁴² unio] unita

quam per aliud²⁴³ perficeretur sive creatum sive increatum. Patet ex conclusione, quia nulla unio suppositalis est nature unite formaliter perfectiva, igitur non plus perficeretur per unum suppositum quam per aliud.

Item natura suppositata non posset plus per unum suppositum perfici quam per aliud nisi ratio suppositalis unius diceret maiorem perfectionem formaliter quam alterius; sed hoc stare non potest, per primam conclusionem; igitur etc.

Secunda propositio est ista: si eadem natura simul uniretur ypostatice pluribus suppositis sive divinis sive creatis, non plus perficeretur per illa plura quam per unum illorum precise. Patet, quia plures rationes suppositales non dicunt maiorem perfectionem quam una earum tantum, igitur plures uniones suppositales non plus perficiunt eandem naturam quam una tantum earum. Et antecedens patet superius.

Tertia propositio: anima Christi non redditur perfectior si uniretur tribus personis divinis simul quam reddatur de facto per uniri precise uni. Patet ex precedentie.

Quarta propositio: anima Christi de facto per unionem ypostaticam quam habet ad Verbum non redditur formaliter perfectior nec supponitur alicui alteri nature cui non supponeretur si non esset unita vel sola ypostatica unione circumscripta. De corpore Christi intelligo quod per unionem ypostaticam formaliter non redditur perfectius quam si non esset unitum. Et patet propositio ex precedentibus.

Quinta propositio: non bene est²⁴⁴ anime Christi per se quoquomodo per uniri [208rb] precise ypostatice Verbo. Probatur, quia tam bene precise est unicuique rei per se per illud quod consequitur quanto per illud formaliter perficitur vel redditur perfecta formaliter; sed anima Christi non redditur quoquomodo perfecta formaliter per uniri precise ypostatice Verbo; igitur etc.

<Tertia conclusio>

Tertia conclusio sit hec: unio ypostatica per se precise sumpta ut ab aliis unionibus distinguitur non est ab aliqua natura unibili per se eligibilis. Probatur sic: tanta est eligibilitas cuiuscumque eligibilis rei ab aliqua natura quante eidem nature est vel esse potest per se bona; sed unio ypostatica²⁴⁵ precise sumpta²⁴⁶ non est nec esse potest nature unibili per se bona; igitur conclusio vera. Prima pars antecedentis patet, quoniam omne ab aliquo eligibile est ab eo eligibile sub ratione sibi boni, igitur tanta erit eligibilitas cuiuslibet eligibilis rei ab aliqua natura quante eidem nature est vel potest esse bona, ita quod ratio eligibilitatis et ratio boni in re

²⁴³ aliud] suppositaretur *add. sed del.*

²⁴⁴ est] anime *add. sed del.*

²⁴⁵ ypostatica] per se *add. sed del.*

²⁴⁶ precise sumpta] sumpta precise *a. c.*

eligibili omnino adequantur. Et ita quelibet res eligibilis tanta erit in esse eligibilitatis quanta in esse bonitatis. Secunda vero pars antecedentis patet, quoniam si sic, sequeretur quod unio ypostatica esset nature unite formaliter perfectiva, quia nichil est alteri per se bonum nisi sit eiusdem formaliter perfectivum. Consequens falsum, ut patet per superiora.

Item, si unio ypostatica esset nature unite formaliter per se bona, igitur bene esset anime per se quoquomodo per uniri ypostatice formaliter Verbo. Consequens <false>. Patet falsitas per quintam propositionem secunde conclusionis, igitur etc.

Ex hac conclusione quattuor propositiones secuntur.

<Corollarie tertie conclusionis>

Prima: non est per se eligibilis a natura creata suppositari supposito divino quam supposito creato et alieno quam proprio et econverso. Patet ex conclusione.

Secunda propositio: non est eligibilis uniri ypostatice tribus divinis suppositis simul quam uni tantum et econverso. Patet similiter ex conclusione.

Tertia propositio: unio ypostatica humanae nature ad Verbum per se formaliter sumpta non fuit nature unite de se aliquanta gratia. Patet, quia non fuit aliquante eligibilitatis per se, igitur non per se aliquanta gratia.

Quarta propositio: si natura humana de facto unita ypostatice Verbo solam unionem ypostaticam per se formaliter sumptam amiceret, nichil perfectionis, vel bonitatis, vel gratiae quam de facto habet amiceret. Patet, quoniam nichil tale per ypostaticam unionem formaliter, sicut ex superioribus potest patere.

Ex istis propositionibus patet quid dicendum sit ad primum articulum.

<**Secundus articulus**>

<Utrum unio beatifica nature rationalis ad Deum sit ipsi nature beate tam bona formaliter ut sit per se eligibilior ypostatica unione>

Secundus articulus erat iste: utrum unio beatifica nature rationalis ad Deum sit ipsi²⁴⁷ nature beate tam bona formaliter ut sit per se eligibilior ypostatica unione.

<**Prima conclusio**>

Circa quem articulum pono alias conclusiones, quarum prima sit ista: quilibet gradus iustificationis mentis create in via est ipsi menti iustificate formaliter melior quam sit sibi tota bona perfectio essentialis sue nature. Probatur hec

²⁴⁷ ipsi] ipse

conclusio primo ex intentione beati Augustini, XII *De civitate Dei*,²⁴⁸ ubi vult quod angeli boni cum adhuc viatores meliores erant ex bona voluntate quam ex tota essentiali perfectione nature. Quapropter, ut ait: “si boni angeli fuerunt prius sine bona voluntate, eamque in se ipsis Deo non operante fecerunt, igitur meliores a se ipsis quam ab illo facti sunt. Absit!” Ubi patet quod melior erat eis bona voluntas quam tota perfectio naturalis, aliter beatus Augustinus nichil concluderet.

Preterea probatur²⁴⁹ eadem conclusio ex intentione beati Augustini *Super Psalmo 144* exponentis illud psalmiste: *Et iustitia tua exultabunt*,²⁵⁰ ubi vult quod quid melius sit homo in hoc quod iustus est quam in hoc quod homo. Quapropter, ut ait, si homo sibi tribuit quod iustus est et Deo quod homo est, inferius dat Deo et superius [208va] dat sibi.²⁵¹ Ex quo patet²⁵² conclusio.

Tertio, conclusio probatur sic: cuilibet menti create melior est quicumque gradus sapientie quam sua tota perfectio essentialis, et eidem melior est quicumque gradus iustificationis quam quicumque gradus sapientie, igitur conclusio vera. Consequentia bona et totum antecedens potest haberi ab Anselmo, *Monologion* capitulo 15.²⁵³

Ex hac conclusione infero duas propositiones.

<Corollaria prime conclusionis>

Prima est quod cuilibet menti viatrici melius esset uniri Deo iustificate quantumlibet parvo gradu iustitie vie quam uniri Deo ypostatica unione. Probatur,²⁵⁴ quoniam cuilibet menti create melior est tota perfectio essentialis sue nature quam sit sibi unio ypostatica, ut potest patere ex secunda conclusione precedentis articuli et duabus relatis propositionibus; et melior est cuilibet menti create viatrici quicumque gradus iustificationis vie quam tota perfectio essentialis sue nature, per precedentem conclusionem, igitur propositio vera.

Secunda propositio: menti non iustificate et tamen alico gradu divini luminis illustrate melius est Deo uniri per quantumlibet parvum lumen intelligentie quam sibi esset bonum uniri ypostatico Verbo. Patet per probationem tertiam precedentis conclusionis et secundam conclusionem precedentis articuli.

Item mens, licet non iustificata, aliquo tamen gradu divine luminis illustrata, imperficitur si, privata tali lumine, tenebresceret, et anima Christi in nullo imperficeretur si solam amitteret ypostaticam unionem, igitur propositio vera.

²⁴⁸ Aug., *Civ. XII.9*, 363.

²⁴⁹ probatur] easdem add. sed del.

²⁵⁰ Ps. 144:7.

²⁵¹ Aug., *In Ps. 144.10*, 2095.

²⁵² patet] tertio add. sed exp.

²⁵³ Anselm. *Cant., Monol.* 15, 28, 30–29, and 3.

²⁵⁴ probatur] consequens add. sed exp.

Consequentia nota est. Et prima pars antecedentis potest haberi ab Anselmo²⁵⁵ ubi supra. Et secunda pars patet per quartam propositionem tertie conclusionis precedentis articuli.

<Secunda conclusio>

Secunda conclusio sit hec: cuilibet menti create melior est quantumlibet parva portio iustitiae patrie quantalibet latitudine iusticie vie. Hanc conclusionem probat beatus Augustinus in libro *De Spiritu et littera ad Marcellinum*,²⁵⁶ quoniam quanta erit cognitio Dei in patria tanta erit eius dilectio, et quanta dilectio tanta iustitia; sed quantalibet parva portio cognitionis facialis melior est quantalibet latitudine cognitionis enigmatis; igitur conclusio vera.

Ex qua secuntur due propositiones.

<Corollaria secunde conclusionis>

Prima: incomparabiliter melior et eligibilior est unio beatifica ad Deum quam precise unio ypostatica. Patet manifeste ex duabus propositionibus precedentibus.

Secundum corollarium: incomparabiliter maior gratia est uniri beatifice Deo quam ei uniri tantummodo²⁵⁷ ypostatice. Patet, quia illud est alicui maior gratia quod est ei melius.

<Tertia conclusio>

Tertia conclusio: melior est corpori Christi unio quam habet ad animam quam unio solummodo ypostatica²⁵⁸ quam habet ad Verbum. Probatur: nam unio quam habet anima Christi ad eius corpus est illius corporis formaliter perfectiva; sed unio ypostatica non est illius corporis formaliter perfectiva; igitur conclusio vera. Consequentia nota. Et²⁵⁹ prima pars antecedentis patet, quoniam anima Christi est vera forma substantialis corporis Christi, igitur ipsum intrinsece substantialiter perficit sicut quelibet forma substantialis suum subiectum. Et secunda pars patet ex secunda conclusione precedentis articuli et propositionibus eius.

Ex hac conclusione secuntur tres propositiones.

²⁵⁵ Anselm. Cant., *Monol.* 15, 28–29.

²⁵⁶ Vide Aug., *De spir. et litt. ad Marcel.* 1.36, 83.

²⁵⁷ modo] s. l.

²⁵⁸ ypostatica] quam add. sed del.

²⁵⁹ et] antecedens add. sed del.

<Corollaria tertie conclusionis>

Prima est ista: anima Christi est magis bona suo corpori per intrinsecam informationem quam sit eidem Verbum per ypostaticam unionem. Patet, quia magis anima perficit corpus per intrinsecam informationem quam Verbum per ypostaticam unionem.

Secunda propositio: maius bonum recepit corpus Christi in instanti conceptionis per uniri anime ut forme informative quam per uniri Verbo ypostatica unione. Patet ex precedenti etc.

Tertia propositio: maius bonum perdidit corpus Christi in triduo per carere anima intrinsece informante quam sibi remanserit per uniri Verbo ypostatice sustentanti. Patet ex precedentibus.

<Quarta conclusio>

Quarta conclusio: natura divina [208vb] est unita nature humana in Christo aliqua unione qua nec est unita alicui alteri nature create, nec²⁶⁰ eidem humanitati Christi ypostatice. Hec conclusio habet duas partes, quarum prima est quod divina natura est unita humana nature in Christo aliqua unione qua non est unita alicui alteri nature create. Advertendum tamen quod, cum dico naturam divinam esse unitam nature create, loquor large secundum communem modum et usum loquendi, quia proprie loquendo natura divina unit sibi naturam creatam et natura creata unitur ei, non autem unitur ipsa nature create, sicut quelibet creatura assimilatur Deo, non autem Deus assimilatur alicui creature, sicut alias ostendetur. Probo igitur istam primam partem conclusionis sic: natura divina sic est unita nature humana in Christo quod per illam unionem nature dicitur incarnata; sed non sic est unita alicui alteri nature create ut possit fieri consimilis²⁶¹ denominatio; igitur etc. Prima pars antecedentis patet per Magistrum²⁶² III Sententiarum, dist. 5, capitulo “Nomina.” Secunda vero pars antecedentis et consequentia de se patent.

Secunda autem pars conclusionis est ista: quod tali unione divina natura non est unita nature humana in Christo ypostatice. Et hoc probatur per eundem Magistrum,²⁶³ dist. qua supra, capitulo sequenti, ubi querit quare divina natura, ex quo est incarnata, non dicitur facta homo sicut Verbum. Ad quod respondeatur et²⁶⁴ responderi “potest quod Dei Filius dicitur factus homo vel

²⁶⁰ nec] eidem *add. sed exp.*

²⁶¹ consimilis] de *add. sed del.*

²⁶² Petr. Lomb., *Sent.* III.5.1, 41–46.

²⁶³ Petr. Lomb., *Sent.* III.5.2, 46.

²⁶⁴ et] sicut *a. c. s. l.*

esse homo non solum quod hominem assumpsit, sed quia ipsum in unitatem et singularitatem sui, id est persone, accepit. Natura autem divina hominem quidem accepit, sed non in unitatem et singularitatem sui.” Ex qua responsione patet primo quod aliter Verbum assumpsit hominem, aliter natura divina. Patet secundo quod Verbum ex modo quo assumpsit hominem potest²⁶⁵ vere dici homo, natura autem divina ex modo quo assumxit eundem hominem non debet dici homo. Patet tertio quod Verbum dicitur homo quia hominem assumpsit ypostatice, id est in unitatem²⁶⁶ ypostasis sue sive suppositi, natura autem divina non potest dici homo, quia non assumpsit hominem ypostatice nec in unitatem sui. Ex quibus patet conclusio. Patet etiam quod distincta unio est qua natura divina unitur nature humanae in Christo, per quam dicitur incarnata et non homo, ab unione qua Verbum eidem nature humanae unitur, per quam utrumque dicitur, scilicet incarnatum et factum homo.

Ex hac conclusione secuntur due propositiones.

Prima est ista: Verbum dupliciter est unitum nature humanae in Christo: uno modo ut suppositum, per quem modum unionis dicitur “homo,” et hoc modo solum suppositum Verbi, et non natura divina nec aliud suppositum divinum, est eidem nature unitum. Alio²⁶⁷ modo ut natura, et isto modo unionis natura divina principaliter et per se est unita nature humanae et Verbum ex consequenti per ydem patitatem quam habet ad naturam divinam. Ideo per istum modum unionis non potest dici “homo” sicut nec ipsa natura divina.

Secunda propositio: natura divina est unita nature humanae ut forma informativa. Probatur propositio, quoniam est sibi unita, et non ypostatice, per conclusionem, nec intentionaliter sicut species intelligibilis vel actus intellectus potentie intellective ad motum intentionalem, vel sicut actus voluntatis potentie volitive ad operationem vitalem. Patet hoc, quoniam ex tali unione non posset dici humanata et increata, igitur est sibi unita unione formaliter neutra, que non potest esse nisi informativa, et habetur intentum. Ex istis patet quod humana natura in Christo est unita Verbo tripliciter, scilicet ypostatice, beatifice, et informative sicut subiectum forme.

Sed contra istam propositionem arguit tripliciter reverendus baccalarius de ordine Carmelitarum²⁶⁸ in suo tertio [209ra] principio probans suam tertiam conclusionem primi articuli, cui hec propositio contradicit.

²⁶⁵ potest] vere *add. sed del.*

²⁶⁶ unitatem] *p. c.*

²⁶⁷ alio] autem* *add. sed del.*

²⁶⁸ Reverendus baccalarius de ordine carmelitarum, id est Antonius Masazana. *Textus non extat.*

<Positio baccalarii de ordine Carmelitarum>

Et primo arguit sic: non est possibilis communicatio formalis inter aliqua per aliquam unionem nisi illa trahantur ad unionem essentialiem vel suppositalem; sed inter Deum et creaturam prima unio non est possibilis, cum divinitas non possit verti in aliud quam ipsa sit, cum sit incommunicabilis, nec aliud in ipsam, per idem. Ulterius non prosequor argumentum, quia hic stat difficultas contra propositionem meam.

<Responsio ad baccalarium de ordine Carmelitarum>

Ad hoc autem argumentum respondeo ex quatuor propositionibus.

Prima est ista: Verbum potuit in triduo, retento ypostatice corpore, solam deponere animam, et Pater potuit in unitatem sui suppositi ipsam assumere. Patet, quoniam in triduo anima fuit separata a corpore et localiter distincta ab eo, igitur unio ypostatica corporis non dependebat ex unione anime; et Verbum eque libere semper ipsam suppositavit sicut in primo instanti assumpsit, igitur potuit ipsam disponere retento corpore; et Pater potuit incarnari, ut patet III *Sententiarum* dist. 1,²⁶⁹ igitur potuit eam a Verbo eiectam²⁷⁰ assumere.

Secunda propositio: anima Christi ypostatice Patri unita potuit ut forma reuniri corpori ypostatice Verbo unito. Patet, nam sicut impertinens est unio ypostatica qua anima Verbo unitur unioni qua idem Verbum unitur corpori, ita impertinens esset sibi unio qua resultarent et Patri.

Tertia propositio: in tali reunione anime ad corpus non <est> tertia natura conflata. Patet, nam nature que suppositantur diversis suppositis non possunt comunicare ut partes in unam naturam, alias staret quelibet illarum suppositari supposito proprio et tamen intrare compositionem, quod est falsum.

Quarta propositio: stat naturam formalem creatam uniri informative potentiali subiecto et cum eo non constituere compositum tertium. Patet ex precedenti. Ideo nichil prohibet naturam divinam, cum sit natura formalis, uniri nature create, que respectu eius est potentialis, et non componere cum ea aliquod tertium. Ex ipsis propositionibus patet responsio²⁷¹ ad rationem factam, nam antecedens est cum reverentia declinandum.

Secundo ad idem reverendus baccalarius arguit sic: in Christo non est facta talis unio, igitur non est possibilis. Antecedens est manifestum, quoniam ista est falsa: “humanitas est Deus.”

²⁶⁹ Petr. Lomb., *Sent.* III.1.3, 26.

²⁷⁰ *eiectam*] *electam*

²⁷¹ *responsio*] *facta add. sed del.*

Ad istud argumentum declino antecedens. Et ad probationem, cum dicitur, “ista est falsa: ‘humanitas est²⁷² Deus,’” dico quod si ly “Deus” summitur essentialiter, concedo quod hec sit falsa, sed consequentiam sic declino qua infertur ex hoc quod in Christo non sit facta talis unio, quia in unione formalis forme ad subiectum subiectum non suscipit denominationem forme essentialiter, ut dicatur “corpus est anima,” et tamen constat quod anima unitur corpori informative, sed suscipit eius denominationem concretive,²⁷³ ut dicatur “corpus est animatum.” Si vero ly “Deus” sumatur participative, non solum humanitas Christi est Deus, sed quilibet beatus est Deus, sicut deducit Boethius III *De consolatione*.²⁷⁴

Tertio ad idem baccalarius reverendus arguit sic: impossibile est aliquid perficere aliud modo formalis et illud non esse illius principium quo operativum competentium illi forme, et implicat contradictionem adesse sic formaliter principium alicuius et illud non subsistere illo, igitur etc.

Ad hoc argumentum declino primum assumptum. Et ad probationem dico quod non per unionem formalem, sed per suppositalem est²⁷⁵ alicui sic²⁷⁶ principium quo operativum.²⁷⁷ Unde si calor non informaret substantiam ignis, et tamen subsisteret suppositale ignis, adhuc calefacere esset Verbi et non caloris. Et si calor informative uniretur substantie ignis et suppositale Verbo calefacere, non esset ignis cui informative uniretur, sed Verbi cui uniretur supposita liter [209rb] solum. Ideo cum calor utroque modo uniatur de facto substantie ignis, non est ignis calefacere ratione unionis informative, sed ratione unionis suppositalis.

<Quinta conclusio>

Quinta conclusio istius articuli est ista: hec unio qua natura divina unitur naturae humanae ut forma informativa melior est ipsi naturae humanae et eligibilior quam unio ypostatica quam habet ad Verbum. Probatur, quoniam huiusmodi unio est naturae perfectiva, ypostatica autem non, ut supra patet. Et primum assumptum patet, quoniam talis unione natura divina²⁷⁸ unitur naturae humanae secundum rationem aliquam dicentem perfectionem, igitur secundum ipsam perficit naturam cui unitur.

²⁷² est] Deus *add. sed del.*

²⁷³ concretive] *p. c.*

²⁷⁴ Boeth., *Cons.* III.10.25, 55.

²⁷⁵ est] *ad add. sed del.*

²⁷⁶ sic] primum *add. sed del.*

²⁷⁷ quo operativum] cooperationum

²⁷⁸ natura divina] *iter.*

Ex qua conclusione sequitur corollarium responsivum ad articulum, scilicet quod unio ypostatica minus eligibilis est per se formaliter sumpta qualibet alia unione qua natura humana potest uniri Deo. Patet ex dictis.

Et hec de secundo articulo.

<Tertius articulus>

<Utrum unio ypostatica possit esse nature rationalis ad Deum sine unione beatifica>

Tertius articulus erat: utrum unio ypostatica possit esse nature rationalis ad Deum sine unione beatifica. Circa quem articulum pono aliquas conclusiones.

<Prima conclusio>

Prima conclusio: natura irrationalis potest uniri Deo ypostatica unione. Patet, nam in triduo corpus humanum mortuum erat unitum ypostatice Verbo, et potuit remanere unitum deposita anima, igitur eque bene quecumque alia natura irrationalis, et patet conclusio.

Ex qua sequitur corollarium quod unio ypostatica non habet essentialiem dependentiam ab unione beatifica in anima Christi. Patet, quia alias in nulla natura posset esse ypostatica unio sine beatifica, et si<c> nulla natura irrationalis que non est capax beatitudinis posset uniri ypostatice, quod patet <esse> falsum ex conclusione.

<Secunda conclusio>

Secunda conclusio est ista: absolute possibilis est unio ypostatica nature rationalis ad Deum sine unione beatifica. Probatur, quoniam unio ypostatica non habet necessariam dependentiam ab unione beatifica, per corollarium precedens; nec unio beatifica necessario dependet ab ypostatica, quoniam unio beatifica in multis beatis de facto reperitur sine unione ypostatica; igitur possibilis est una unio sine reliqua in eadem natura rationali.

Ex qua conclusione sequitur corollarium primum, scilicet quod unio ypostatica et unio beatifica in anima Christi ita ab invicem distinguuntur quod una non continet formaliter reliquam. Patet ex dictis in hoc articulo cum primo.

Ex iam dictis infero corollarium, scilicet quod anima Christi ex vi personalis unionis non intelligit que Verbum, ymmo nichil omnino intelligit ex vi talis unionis. Patet, quoniam anima Christi intelligit in Verbo quecumque in eo intelligit ex vi beatifice unionis precise, quam etiam alie²⁷⁹ anime habent in Verbo, igitur

²⁷⁹ alie] hec anime vel anime add. et del.

non ex vi personalis unionis. Consequentia nota est ex premissis propositionibus. Et antecedens potest patere ex primo articulo.

<Positio baccalarii de ordine Servorum>

Sed contra istud corollarium arguit reverendus baccalarius de ordine Servorum sancte Marie²⁸⁰ in tertio suo principio articulo tertio probans ultimum corollarium, cui contradicit hoc corollarium. Et arguit sic: Verbum divinum est anime Christi velud habitus sapientialis, propter quod dicit Apostolus²⁸¹ quod in Christo sunt thesauri sapientie etc.